
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2025 года                                                                                     № 128
г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства 
Забайкальского края от 1 июля 2021 года № 229 «О реализации 

регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» и о признании утратившими силу 

постановлений Правительства Забайкальского края» 

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 
соответствие с действующим законодательством Правительство 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
Правительства Забайкальского края от 1 июля 2021 года № 229 
«О реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» и о признании утратившими силу 
постановлений Правительства Забайкальского края» (с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края 
от 29 марта 2022 года № 106, от 15 августа 2022 года № 349, 
от 28 ноября 2022 года № 575, от 8 августа 2023 года № 418, от 27 марта
2024 года № 145).

Первый заместитель
председателя Правительства 
Забайкальского края                        А.И.Кефер



2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства 
Забайкальского края 

от 13 марта 2025 года № 128

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского 

края от 1 июля 2021 года № 229 «О реализации регионального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» 

и о признании утратившими силу постановлений 
Правительства Забайкальского края» 

1. В Порядке предоставления гранта в форме субсидий на создание 
системы поддержки фермеров, утвержденном указанным постановлением:

1) в пункте 2:
а) в абзаце втором слова «конкурсную комиссию» заменить словами 

«комиссию по отбору проектов»;
б) в абзаце четвертом слова «конкурсной комиссией» заменить словами 

«комиссией по отбору проектов»;
в) в абзаце шестом слова «. Проект создания и (или) развития хозяйства 

может быть направлен в Министерство в электронном виде в порядке, 
установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации» 
исключить; 

2) в пункте 5 слова «конкурсной комиссии» заменить словами 
«комиссии по отбору проектов»;

3) абзац пятый подпункта 8 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«обеспечить ежегодный прирост объема производства 

сельскохозяйственной продукции в размере не менее чем 10 процентов в 
течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта «Агростартап»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «с участием» заменить словами «с 
использованием»;

5) в пункте 11 слова «с участием» заменить словами «с 
использованием»;

6) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для грантополучателей, использующих право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое обеспечение 
(возмещение) части их затрат осуществляется исходя из суммы расходов на 
приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную 
стоимость.»;

7) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Результат предоставления гранта «Агростартап» – «крестьянскими 

(фермерскими) хозяйствами реализованы проекты создания и (или) развития 
хозяйства за счет средств гранта «Агростартап», обеспечившие не менее чем 



3

в течение 5 лет с даты его получения ежегодный прирост объема 
производства сельскохозяйственной продукции» (единиц).»;

8) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Грант «Агростартап» предоставляется однократно на основании 

решения региональной комиссии по отбору проектов по результатам 
конкурсного отбора заявителей.

Максимальный размер гранта «Агростартап» утверждается 
Министерством.

Размер гранта «Агростартап», предоставляемого конкретному 
грантополучателю, определяется решением региональной комиссии по 
отбору проектов с учетом размера собственных средств грантополучателя, 
направляемых на реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства.

При этом размер гранта «Агростартап» не может быть менее 1,5 млн. 
рублей. В случае если заявителем на рассмотрение региональной комиссии 
по отбору проектов представлен проект создания и (или) развития хозяйства, 
где в стоимость проекта включена сумма гранта менее 1,5 млн. рублей, такой 
проект создания и (или) развития хозяйства региональной комиссией по 
отбору проектов не рассматривается.»;

9) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В целях проведения конкурсного отбора Министерством создается 

региональная комиссия по отбору проектов, не менее 50 процентов членов 
которой составляют члены, не являющиеся государственными или 
муниципальными служащими. Состав и положение о региональной комиссии 
по отбору проектов утверждаются правовым актом Министерства не позднее 
чем за 5 рабочих дней до начала приема заявок, который в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия размещается Министерством на едином портале.

Региональная комиссия по отбору проектов осуществляет конкурсный 
отбор заявителей для предоставления им гранта «Агростартап», в том числе в 
форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи (далее – 
собеседование).»;

10) в абзаце первом пункта 18 слова «конкурсной комиссии» заменить 
словами «комиссии по отбору проектов»;

11) в пункте 19:
а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) наименование гранта «Агростратап» и результаты предоставления 

гранта «Агростартап»;»;
б) подпункт 9 признать утратившим силу;
в) в подпункте 10 слова «конкурсной комиссией» заменить словами 

«комиссией по отбору проектов»;
г) подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) порядок оценки региональной комиссией по отбору проектов, 

включающий критерии оценки, показатели, образующие критерии оценки, и 
их весовое значение в общей оценке, согласно Методике балльной системы 
оценки заявок, приведенной в приложении к настоящему Порядку, сроки 
оценки заявок;»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW251&n=1673796&dst=101435&field=134&date=27.01.2025


4

12) дополнить пунктом 191 следующего содержания:
«191. Министерство вправе принять решение о внесении изменений в 

объявление, которое размещается на едином портале не позднее даты 
окончания приема заявок. 

При внесении изменений в объявление изменение способа отбора не 
допускается, а срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 
10 календарных дней. 

В случае внесения изменений в объявление после наступления даты 
начала приема заявок в объявление включается положение, 
предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения 
изменений в объявление, с использованием ГИИС «Электронный бюджет».»;

13) в пункте 29 слова «конкурсной комиссии» заменить словами 
«комиссии по отбору проектов»;

14) в пункте 30:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«30. Региональная комиссия по отбору проектов не позднее 1 рабочего 

дня, следующего за днем окончания приема заявок, установленного в 
объявлении, подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий 
следующую информацию о поступивших для участия в конкурсном отборе 
заявках:»;

б) в подпункте 4 слова «, адрес регистрации (для физических лиц, в том 
числе индивидуальных предпринимателей)» исключить;

15) в пункте 31 слова «конкурсной комиссии» заменить словами 
«комиссии по отбору проектов»;

16) в пункте 32 слова «конкурсная комиссия» заменить словами 
«комиссия по отбору проектов»;

17) абзац второй пункта 35 изложить в следующей редакции:
«Решения о соответствии заявки и участника отбора требованиям и 

условиям, указанным в объявлении, принимаются региональной комиссией 
по отбору проектов единожды на даты получения результатов проверки 
представленных участником отбора информации и документов, поданных в 
составе заявки, по результатам автоматической проверки в соответствии с 
пунктом 33 настоящего Порядка.»;

18) в абзаце первом пункта 36 слова «конкурсной комиссией» заменить 
словами «комиссией по отбору проектов»;

19) в абзаце первом пункта 37 слова «конкурсная комиссия» заменить 
словами «комиссия по отбору проектов»;

20) в подпункте «а» подпункта 2 пункта 38 слова «пункте 25 
настоящего Порядка» заменить словом «объявлении»;

21) в пункте 39:



5

а) в абзаце первом слова «конкурсной комиссией» заменить словами 
«комиссией по отбору проектов»;

б) в абзаце четвертом слова «конкурсной комиссией» заменить словами 
«комиссией по отбору проектов»;

22) в пункте 40:
а) в абзаце первом слова «конкурсная комиссия» заменить словами 

«комиссия по отбору проектов»;
б) в абзаце втором слова «конкурсной комиссией» заменить словами 

«комиссии по отбору проектов»;
23) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Региональная комиссия по отбору проектов не позднее 10 рабочих 

дней после принятия решения о признании заявки надлежащей осуществляет 
в ГИИС «Электронный бюджет» оценку заявок в соответствии с критериями 
оценки, указанными в объявлении в соответствии с Методикой балльной 
системы оценки, приведенной в приложении к настоящему Порядку.

Не допускается использование критериев оценки, не указанных в 
объявлении, а также критериев оценки, приводящих к получению 
необоснованных преимуществ отдельными участниками конкурсного отбора. 

Количество баллов, присваиваемых участнику конкурсного отбора по 
каждому критерию оценки заявки и по собеседованию, определяется как 
среднее арифметическое количества баллов, полученных по результатам 
оценки заявки от каждого члена региональной комиссии по отбору проектов. 
При этом среднее арифметическое количество баллов определяется путем 
суммирования баллов, присвоенных каждым членом региональной комиссии 
по отбору проектов, и последующего деления на количество таких членов 
региональной комиссии по отбору проектов.»;

24) в абзаце пятом пункта 43 слова «конкурсной комиссии» заменить 
словами «комиссии по отбору проектов»;

25) в пункте 44:
а) в абзаце втором слова «конкурсная комиссия» заменить словами 

«комиссия по отбору проектов»;
б) в абзаце третьем слова «конкурсной комиссией» заменить словами 

«комиссии по отбору проектов»;
в) дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой 
версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой 
версии протокола подведения итогов с указанием причин внесения 
изменений.»;

26) пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. По итогам проведения конкурсного отбора и распределения гранта 

«Агростартап», на основании решения региональной комиссии по отбору 
проектов Министерство принимает решение о предоставлении гранта 
«Агростартап» путем утверждения реестра грантополучателей (далее – 
реестр).»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW251&n=1673796&dst=101435&field=134&date=27.01.2025


6

27) в абзаце первом пункта 58 слова «в течение 5 рабочих дней со дня 
получения данной заявки на финансирование» заменить словами «в 
установленном порядке»;

28) в пункте 61:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«61. В случае призыва грантополучателя на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации или введения в Забайкальском 
крае среднего уровня реагирования в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года №  756» (далее 
соответственно – призыв на военную службу, средний уровень реагирования) 
Министерство принимает одно из следующих решений:»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта решения 

принимаются Министерством по заявлению грантополучателя при 
представлении им документа, подтверждающего призыв на военную службу, 
или по заявлению грантополучателя при введении в Забайкальском крае 
среднего уровня реагирования в порядке, установленном Министерством.»;

29) пункт 62 изложить в следующей редакции:
«62. В процессе реализации проекта создания и (или) развития 

хозяйства допускается смена главы крестьянского (фермерского) хозяйства, 
являющегося грантополучателем, по решению членов данного крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального 
закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве»,  что не влечет изменения (прекращения) статуса крестьянского 
(фермерского) хозяйства в качестве грантополучателя. При этом 
Министерство осуществляет замену главы такого крестьянского 
(фермерского) хозяйства в соглашении о предоставлении средств, 
заключенном между Министерством и грантополучателем, а новый глава 
крестьянского (фермерского) хозяйства осуществляет дальнейшую 
реализацию проекта создания и (или) развития хозяйства в соответствии с 
указанным соглашением.»;

30) приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку предоставления гранта в 
форме субсидий на создание системы 

поддержки фермеров
(в редакции постановления 

Правительства Забайкальского края 
от 13 марта 2025 года № 128)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489116&dst=174307&field=134&date=24.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489116&dst=174308&field=134&date=24.01.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479333&dst=100105&field=134&date=24.01.2025


7

МЕТОДИКА
балльной системы оценки 

№
п/п

Наименование критерия Показатель критерия Оценка 
критерия 
(в баллах)

Вес 
критерия

1 2 3 4 5

соответствует приоритетному 
направлению 60

1 Направление 
деятельности 
крестьянского 
(фермерского) хозяйства и 
(или) индивидуального 
предпринимателя, 
являющегося главой 
крестьянского 
(фермерского) хозяйства, 
и (или) гражданина 
Российской Федерации, 
определенное проектом

не соответствует 
приоритетному направлению 40

0,1

свыше 15,0 % 602 Планируемое ежегодное 
увеличение объемов 
производства 
сельскохозяйственной 
продукции (в течение 5 
лет)*

от 10,0 до 15,0 % 40 0,1

да 1003 Заявитель является 
членом 
сельскохозяйственного 
потребительского 
кооператива

нет 0 0,05

в собственности 704 Наличие земельных 
участков 
сельскохозяйственного 
назначения

в долгосрочной аренде на срок 
не менее срока окончания 
реализации проекта 
грантополучателя, 
в пользовании (при получении 
земельных участков по 
программе «Дальневосточный 
гектар» для 
сельскохозяйственного 
производства)

30 0,2

заявитель ранее не 
осуществлял 
предпринимательскую 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства

60

заявителем 
предпринимательская 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства не 
осуществляется более 10 лет

30

5 Предпринимательская 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства

заявителем 10

0,1



8

1 2 3 4 5
предпринимательская 
деятельность в сфере 
сельского хозяйства не 
осуществляется от 5 до 10 лет 
включительно
да 1006 Заявитель является 

участником специальной 
военной операции 
(супругом/супругой 
участника специальной 
военной операции)

нет 0 0,1

свободное ориентирование в 
проекте создания и развития 
хозяйства. Четкое обоснование 
целей проекта и планируемых 
направлений расходования 
средств. Заявитель показал 
глубокие знания по 
выбранному направлению 
деятельности. Даны ответы на 
все заданные вопросы.
(Средний балл, выставленный 
региональной комиссией по 
отбору проектов, свыше 25 до 
30 включительно)

60

отличное знание проекта 
создания и развития хозяйства 
с несущественными 
ошибками. Четкое 
обоснование целей проекта и 
планируемых направлений 
расходования средств. 
Наличие единичных 
несущественных ошибок в 
ответах на заданные вопросы.
(Средний балл, выставленный 
региональной комиссией по 
отбору проектов, свыше 15 до 
25 включительно)

30

хорошее знание проекта 
создания и развития хозяйства. 
Затруднения в обосновании 
цели проекта и планируемых 
направлений расходования 
средств. Даны ответы на 
большинство заданных 
вопросов.
(Средний балл, выставленный 
региональной комиссией по 
отбору проектов, свыше 5 до 
15 включительно)

10

7 Оценка знания заявителем 
основных факторов 
успешной реализации 
проекта по итогам 
собеседования

заявитель показал частичное 0

0,3



9

1 2 3 4 5
знание проекта. Цель проекта 
и (или) планируемые 
направления расходования 
средств не обоснованы. Не 
даны ответы на большинство 
заданных вопросов. В 
процессе собеседования 
выявлены факты, 
противоречащие порядку 
предоставления гранта. В 
случае если заявитель не 
явился на очное собеседование 
и (или) не обеспечил участие в 
видео-конференц-связи.
(Средний балл, выставленный 
региональной комиссией по 
отбору проектов от 0 до 5 
включительно)

* Оценивается на основании наименьшего значения показателя планируемого ежегодного 
прироста производства сельскохозяйственной продукции, указанного в проекте 
грантополучателя.

________________»;
31) приложение № 2 признать утратившим силу.
2. В Порядке предоставления субсидии на развитие сельской 

кооперации, утвержденном указанным постановлением:
1) наименование раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Общие положения»;
2) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«агроконтракт – договор (соглашение), заключаемый между 

переработчиком и гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, 
предусматривающий передачу переработчиком семенного материала овощей, 
картофеля, посадочного материала ягодных культур, многолетних 
насаждений (кроме виноградников), а также сельскохозяйственной птицы, 
молодняка крупного рогатого скота, овец и коз в пользу указанного 
гражданина за поставляемые овощи открытого грунта, картофель, ягоды, 
молоко, мясо, а также крупного рогатого скота, овец и коз на убой в 
соответствии с условиями, установленными данным договором 
(соглашением);»;

3) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского 
края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 
предоставление субсидий, а также средств, поступивших из федерального 
бюджета в бюджет Забайкальского края, в целях реализации государственной 
программы по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным 



10

потребительским кооперативам и переработчикам (далее также – заявители, 
получатели субсидии).»;

4) подпункт 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие на едином налоговом счете задолженности по уплате 

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный 
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;»;

5) в пункте 11:
а) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) связанных с приобретением крупного рогатого скота, мелкого 

рогатого скота в целях замены указанных сельскохозяйственных животных, 
больных или инфицированных лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, 
принадлежащих членам (кроме ассоциированных членов) указанного 
сельскохозяйственного потребительского кооператива на праве 
собственности, – в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не 
более 10 млн. рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив. Стоимость крупного рогатого скота, 
передаваемого (реализуемого) в собственность одного члена 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, не может превышать 
30 процентов общей стоимости приобретаемого поголовья. Возраст 
приобретаемого крупного рогатого скота не должен превышать 2 лет, а 
мелкого рогатого скота − 6 месяцев. Порядок замены крупного рогатого 
скота, мелкого рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 
бруцеллезом, оспой овец, принадлежащего членам (кроме ассоциированных 
членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива, 
устанавливается Министерством;»;

б) в подпункте 4:
в абзаце втором слова «закупленной» заменить словами 

«закупленных»;
в абзаце третьем слова «закупленной» заменить словами 

«закупленных»;
 в абзаце четвертом слова «закупленной» заменить словами 

«закупленных»;
в) дополнить абзацем следующего содержания:
«Возмещение затрат сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта, за IV квартал 
отчетного финансового года может быть осуществлено в первом полугодии 
года, следующего за отчетным годом, в случае если эти затраты не 
возмещались ранее.»;

6) в пункте 13: 
а) в подпункте 1 слова «не являющихся членом» заменить словами «не 

являющихся членами»;
б) подпункт 4 признать утратившим силу;
7) в пункте 15:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:



11

«1) связанных с приобретением семенного материала овощей, 
картофеля, посадочного материала ягодных культур, многолетних 
насаждений (кроме виноградников), а также сельскохозяйственной птицы, 
молодняка крупного рогатого скота, овец и коз в целях последующего 
использования в соответствии с агроконтрактом, − в размере, не 
превышающем 50 процентов затрат, но не более 5 млн. рублей из расчета на 
одного переработчика;»;

б) абзац первый подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) связанных с закупкой овощей открытого грунта, плодов, ягод, 

картофеля, молока, мяса (кроме мяса свиней), яиц, а также 
сельскохозяйственной птицы, крупного рогатого скота, овец и коз на убой у 
граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, - в размере, не 
превышающем:»;

8) подпункт 3 пункта 16 признать утратившим силу;
9) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Результат предоставления субсидии – «обеспечено развитие 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов и переработчиков с 
целью прироста объема реализации сельскохозяйственной продукции» 
(единиц)»;

10) пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. Объявление размещается Министерством на едином портале не 

позднее 5-го календарного дня до наступления даты начала приема заявок 
после подписания усиленной квалифицированной электронной подписью 
руководителя Министерства (уполномоченного им лица).

Объявление формируется с соблюдением положений, установленных 
решением о порядке предоставления субсидии, в электронной форме 
посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 
ГИИС «Электронный бюджет», публикуется на едином портале и включает в 
себя следующую информацию:

1) способ проведения отбора;
2) дату и время начала приема заявок, а также дату и время окончания 

приема заявок, при этом дата окончания приема заявок не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, контактный телефон Министерства;

4) наименование субсидий, результаты предоставления субсидий;
5) категорию участников отбора и требования к участникам отбора;
6) критерии отбора участников отбора;
7) порядок подачи заявок участниками отбора и требования, 

предъявляемые к содержанию заявок;
8) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том 

числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;
9) порядок рассмотрения заявок;
10) порядок возврата заявок на доработку; 



12

11) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 
отклонения;

12) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета 
размера субсидии, правила распределения субсидии по результатам отбора;

13) порядок предоставления участникам отбора разъяснений 
положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока 
такого предоставления;

14) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
(должны) подписать соглашение(я);

15) условия признания победителя (победителей) отбора 
уклонившимся (уклонившимися) от заключения соглашения;

16) сроки размещения протокола подведения итогов отбора.»;
11) дополнить пунктом 201 следующего содержания:
«201. Министерство вправе принять решение о внесении изменений в 

объявление, которое размещается на едином портале не позднее даты 
окончания приема заявок. 

При внесении изменений в объявление изменение способа отбора не 
допускается, а срок подачи участниками отбора заявок продлевается таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до 
даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3 
календарных дней. 

В случае внесения изменений в объявление после наступления даты 
начала приема заявок в объявление включается положение, 
предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки. 

Участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении 
изменений в объявление не позднее дня, следующего за днем внесения 
изменений в объявление, с использованием ГИИС «Электронный бюджет».»;

12) подпункт 6 пункта 24 изложить в следующей редакции:
«6) справки территориального органа Федеральной налоговой службы 

справки об отсутствии у получателя субсидии на едином налоговом счете 
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации в размере, превышающем 
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, выданной не более чем за 30 календарных дней до даты подачи 
заявки (представляется участником отбора по собственной инициативе);»;

13) в подпункте 4 пункта 30 слова «, адрес регистрации (для 
индивидуальных предпринимателей)» исключить;

14) дополнить пунктом 331 следующего содержания:
«331. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня открытия доступа 

в ГИИС «Электронный бюджет» к заявкам для их рассмотрения запрашивает 
в порядке межведомственного электронного взаимодействия в отношении 
участников конкурсного отбора у территориального органа Федеральной 
налоговой службы сведения об отсутствии у заявителя на едином налоговом 
счете задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в размере, 



13

превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в случае если документ не был представлен 
заявителем по собственной инициативе).»;

15) подпункт 1 пункта 34 изложить в следующей редакции:
«1) о признании заявки надлежащей (решения о соответствии заявки 

требованиям и условиям, указанным в объявлении, принимаются 
Министерством единожды на даты получения результатов проверки 
представленных участником отбора информации и документов, поданных в 
составе заявки, по результатам автоматической проверки в соответствии с 
пунктом 33 настоящего Порядка);»;

16) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. На стадии рассмотрения заявки:
1) основаниями для отклонения заявки являются:
а) несоответствие участника отбора требованиям, указанным в 

объявлении;
б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в объявлении;
в) несоответствие представленных документов и (или) заявки 

требованиям, установленным в объявлении;
г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных в составе заявки;
д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок;
е) истечение срока для подачи участником отбора скорректированной 

заявки после возврата ее на доработку либо неустранение оснований для 
возврата заявки на доработку;

2) основаниями для возврата заявки на доработку являются:
а) незаполнение форм документов либо заполнение форм документов 

частично; 
б) плохое качество изображения символов, букв и цифр, не 

позволяющее их прочитать.»;
17) пункты 37 и 38 признать утратившими силу;
18) пункт 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой 
версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой 
версии протокола подведения итогов с указанием причин внесения 
изменений.»;

19) в пункте 56 слова «в течение 3 рабочих дней со дня получения 
данной заявки на финансирование» заменить словами «в установленном 
порядке»;

20) подпункт 1 пункта 1 приложения № 4 дополнить подпунктом «г» 
следующего содержания:

«г) сведения об учете сельскохозяйственных животных в компоненте 
«Хорриот» Федеральной государственной информационной системы в 



14

области ветеринарии (при приобретении сельскохозяйственных животных) в 
отношении:

крупного рогатого скота и лошадей, начиная с 1 января 2025 года;
верблюдов и оленей,  начиная с 1 января 2026 года;
овец и коз, начиная с 1 января 2027 года;».
3. В Порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с осуществлением деятельности центров компетенций в 
сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, 
утвержденном указанным постановлением:

1) пункт 1 после слов «центр компетенций» дополнить словами «в 
сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров»;

2) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Под центром компетенций в сфере сельскохозяйственной 

кооперации и поддержки фермеров в целях настоящего Порядка понимается  
юридическое лицо, зарегистрированное на территории Российской 
Федерации, учредителем (участником и (или) членом) или одним из 
учредителей (участников и (или) членов) которого является Забайкальский 
край или орган исполнительной власти Забайкальского края, 
осуществляющее деятельность с учетом методических рекомендаций по 
осуществлению деятельности центров компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, утверждаемых 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и оказывающее 
информационно-консультационные услуги, направленные на развитие 
сельских территорий, обеспечение создания и (или) развития 
сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего 
предпринимательства в области сельского хозяйства в Забайкальском крае. 
Центром компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 
поддержки фермеров может являться структурное подразделение указанного 
юридического лица. Центр компетенций в сфере сельскохозяйственной 
кооперации и поддержки фермеров определяется нормативным правовым 
актом Правительства Забайкальского края (далее соответственно – центр 
компетенции, заявитель, получатель субсидии).

3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского 
края на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 
предоставление субсидий, а также средств, поступивших из федерального 
бюджета в бюджет Забайкальского края.»;

3) пункт 4 признать утратившим силу;
4) подпункт 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие на едином налоговом счете задолженности по уплате 

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный 
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;»;

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:



15

«9. Результат предоставления субсидии – «субъектам малого и 
среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе оказаны 
информационно-консультационные услуги центрами компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров» (единиц).»;

6) в подпункте 2 пункта 12 слова «размере, не превышающем» 
заменить словами «размере, превышающем»;

7) в пункте 21 слова «в течение 5 рабочих дней со дня получения 
данной заявки на финансирование» заменить словами «в установленном 
порядке».

________________


